le texte offre d’abord l’avantage d’évoquer l’impressionnant et 
lourd appareil, pour ne pas dire le fatras, documentaire que les juges 
avaient constitué et dont ils s’entouraient. À l’appui de sa demande, 
Giovannino cite évidemment le registre des determinationes, mais trois 
autres également, marqués en particulier l’un de la croix, l’autre d’un 
Ç.700 les attendus très prudents des juges en confirment l’existence, 
tout en évoquant aussi les livres mêmes de la societas familiale, pré-

Cornario tamquam pl[eçius] dicte commissarie domini Iohannis Cornario quondam eius 
patris plenam virtutem et potestatem dedit dicto ser Iohannino [Cornario nomine] et vice 
predicte commissarie inquirendi, interpellandi, et infra : legem petendi, sententias audien-
di et consequendi et [iuramentum, si] opus fuerit, in anima eius iurandi et cetera, ut in 
ea legitur… » (ibidem). le terme, tronqué de « pl[eçius] » de l’exécution testamentaire et la 
suite très claire du texte laissent penser que Marco avait faculté d’engager celle-ci.

697 « …cum cognitum et determinatum sit per ipsos do[minos] ad causas de chà Corna-
rio per plures deffinitivas diffinitiones seu determinationes … suprascriptam commissa-
riam dicti domini Iohannis Cornario dare debere et tenere dicto ser Iohannino [Cornario] 
libras octo soldos quatuordecim denarios sex grossorum et parvos triginta, …idcirco ipse 
ser Iohanninus Cornario, nomine suo proprio, dictis iudicibus instanter petebat quatenus 
per eorum iusticiam per sententiam ponerent in debitum se ipsum ser Iohanninum Cor-
nario, nomine quo supra, in bonis commissarie domini Iohannis Cornario sive dictam 
commissariam dicti domini Iohannis Cornario ipsimet ser Iohannino Cornario, nomine 
suo proprio, in tantum quantum sunt libre octo soldi quatuordecim denarii sex grossorum 
et parvi triginta sibi expectantes pro resto omnium ractionum societatis de chà Cornario 
reducto ad kartas viginti suprascripti quaterni signati de Ç usque ad millesimum trecen-
tessimum quadragessimum tercium et in expensis in questione presenti factis… » (ibidem).

698 « …Ex adverso idem ser Iohanninus Cornario nomine quo supra sive nomine com-
missarie predicti domini Iohannis Cornario respondebat asserens multa, que dicti domini 
iudices reputaverunt pro nichillo. » (ibidem).

699 les juges « omnes tres concordes per sententiam, laudum et arbitrium, per iusticiam 
et suum officium sententiando posuerunt in debitum ser Iohanninum Cornario, nomine 
quo supra, in bonis commissarie domini Iohannis Cornario sive [predicte] commissarie 
dicti domini Iohannis Cornario eidem ser Iohannino Cornario, nomine suo proprio, in 
tantum quantum sunt libre [octo soldi] quatuordecim denarii [sex] grossorum parvi trigin-
ta sibi tangentes pro resto reducto in suprascripto quaterno de Ç, quod […] factis omnibus 
[ractionibus] super inde expectantibus usque ad millesimum trecentessimum quadragesi-
mum tercium… » (ibidem).